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Anotace

Cílem práce je seznámit čtenáře a ostatní zájemce se zajímavou aplikací týkající se

poznatků z elektřiny a magnetismu. Práce shrnuje teoretický základ a možnost využití

elektromagnetického děla na principu vtahování magneticky vodivého tělesa do středu

vzduchové cívky, kterou prochází elektrický proud (cívkové dělo). Především se zaměřuje

na požadavky napájecích a ovládacích obvodů celé aplikace. Dále prezentuje model zařízení,

výsledky měření a simulací při výstřelu.
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Abstract

The objective of this diploma thesis is to introduce readers to an interesting application

of electromagnetism. This work summarises theory and application of coilgun which works

on a principal of interaction between electrical current passing through the coil and

ferromagnetic projectile. It is mainly focused on the supply and control logic circuits. Model

of coilgun, results of simulation and measurement of shot are also included.
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Úvod

Předkládaná práce je součástí společného projektu elektromagnetického děla, je zaměřena

na ukázku využitelnosti elektromagnetických zákonů v praktickém životě. Konečný produkt

se pokouší přiblížit široké veřejnosti vědecké poznatky zábavnou formou.

V současné době není snad fyzikálního jevu, který by ovlivnil život moderního člověka

více než propojenost elektřiny a magnetismu. Kdysi, když si Hans Christian Oersted všiml,

že v okolí vodiče, jímž prochází proud, se vychyluje magnetická střelka kompasu určitým

směrem, si nedokázal jistě představit důsledek svého objevu. Po něm přišla spousta dalších

vynikajících vědců, díky nimž je dnes náš život o mnoho snazší a pro mnohé z nás

i zajímavější. Občas se mezi všemi těmi aplikacemi najde i nápad starý téměř sto let. Takový

nápad může být uskutečnitelný až nyní, protože v době jeho objevu nebyly k dispozici vhodné

materiály. Jedním z takových nápadů je i cívkové magnetické dělo, které si v následujících

odstavcích představíme. [1]

Téma diplomové práce jsem si vybral zejména proto, že v celé konstrukci magnetického

děla se využívá znalostí z oborů fyziky, elektromechaniky i výkonové elektroniky. Doufám,

že se mi v předkládané práci povede zúročit a zkombinovat znalosti z mnou vybraného

studijního oboru. Dalším důvodem k výběru byla aktuálnost tématu. V současné době se

na světlo veřejnosti dostávají články vědců s danou problematikou. Velice tomu přispívá

prudký rozvoj technologií uchování elektrické energie, díky čemuž bychom se mohli v blízké

budoucnosti dočkat komerčního využití elektromagnetického děla.

Hlavní cíl společného projektu elektromagnetického děla je sestavit funkční vzorek, který

ověřuje fyzikální zákonitosti, představí princip činnosti široké veřejnosti a je možné na něm

provádět měření, která by vedla k další vývojové činnosti a zkvalitnění vzorku. Mými dílčími

cíli na projektu je vytvoření vhodné napájecí soustavy a návrh ovládací logiky.

Obecná struktura práce je následující. V teoretické části popisuje funkci

elektromagnetického děla a vysvětluje některé elektromagnetické zákonitosti. V praktické

části se zabývá samotným návrhem zdrojů pro napájení a jejich měřením. V závěrečné části se

pokouší zhodnotit úspešnost projektu a navrhuje případný budoucí vývoj nebo vhodnost změn

v projektu.
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Seznam symbolů

značka veličiny značka jednotky veličina jednotka

B [T] magnetická indukce tesla

C [F] elektrická kapacita farad

d (l,h) [m] délka metr

E [J] energie joule

F [N] síla newton

f [Hz] frekvence, kmitočet herz

H [A/m] intenzita magnetického pole ampér na metr

I [A] proud ampér

L [H] indukčnost henry

Q [C] elektrický náboj coulomb

R [Ω] elektrický odpor ohm

t [s] čas sekunda

T [°C] teplota stupeň Celsia

T [s] perioda sekunda

U (V) [V] elektrické napětí volt

v [m/s] rychlost metr za sekundu

φ [m] průměr (geometrie) metr

Napájecí zdroj pro elektromagnetické dělo Lukáš Horký 2014

12

Seznam zkratek

DPS deska plošných spojů

ESR ekvivalentní sériový odpor (Equivalent Series Resistance)

FET unipolární tranzistor (Field-Effect Transistors)

IGBT bipolární tranzistor s izolovaným hradlem (Insulated Gate Bipolar Transistor)

IR infračervené (Infrared)

LED dioda emitující světlo (Light-Emitting Diode)

MKO monostabilní klopný obvod

MOSFET polem řízený tranzistor (Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor)

N severní pól magnetu

S jižní pól magnetu

THT součástka s drátovými vývody (Through-hole technology)

TTL tranzistorově-tranzistorová logika (Transistor-transistor-logic)
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1 Elektromagnetické dělo - definice

Elektromagnetické dělo je elektricky napájená střelná zbraň, která urychluje vodivý

projektil hlavní pomocí silného elektrického impulsu namísto tlakových účinků výbuchu

klasických střelných zbraní s trhavinami v náboji.

Podle principu jej dále můžeme rozdělit na tři typy. První, námi konstruované, je

elektromagnetické cívkové dělo, anglicky též Coilgun. Druhý typ je elektromagnetické

kolejnicové dělo, anglicky Railgun. Poslední je indukční dělo na bázi vířivých proudů. [2]

1.1 Základní znalosti elektromagnetismu

Vzhledem k tomu, že v následujících odstavcích práce popisuje elektromagnetické dělo,

které vystřeluje projektil z feromagnetické látky, považuji za vhodné nejprve vysvětlit

podstatné pojmy.

1.1.1 Vzájemné působení vodiče a magnetického pole

Pohybující se náboj vytváří magnetické pole. V okolí každého vodiče, kterým protéká

proud, dochází ke vzniku magnetického pole. Je to dáno tím, že průchod proudu je způsoben

pohybujícími se elektrony. Magnetické indukční čáry tvoří soustředné kružnice kolem vodiče,

což můžeme vidět na obr. 1.1. Magnetické indukční čáry vodiče. Jejich směr můžeme určit

pomocí pravidla pravé ruky, kde palec ukazuje směr průtoku proudu, a ostatní prsty sevřené

do dlaně ukazují směr magnetických indukčních čar. Pro cívku lze použít Ampérovo pravidlo

pravé ruky, které říká, že pokud palec ukazuje dohodnutý směr proudu v závitech, pak prsty

ukazují orientaci magnetických indukčních čar.

Obr. 1.1. Magnetické indukční čáry vodiče [2]

http://cs.wikipedia.org/wiki/C%C3%ADvka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektrick%C3%BD_proud
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Pokud vodič vložíme do homogenního magnetického pole, dochází k vzájemnému

působení, jehož výsledkem jsou silové účinky mezi magnetickým polem a vodičem, pomocí

nichž dochází k vychýlení vodiče. Směr působení síly závisí na tom, jak je orientován proud

ve vodiči a vektor indukce vnějšího pole. Vnější pole je na jedné straně oslabováno polem

vznikajícím kolem vodiče a na druhé straně posilováno. Není-li tedy vodič připevněn, začne

se pohybovat do prostoru se zředěným magnetickým polem, znázorněno na obr. 1.2. Pohyb

vodiče v magnetickém poli. Síla působící na vodič je přímo úměrná magnetické indukci

vnějšího pole, proudu ve vodiči, délce vodiče v poli a sinu úhlu, který svírají indukční čáry

vnějšího pole a vodič. [3]

Obr. 1.2. Pohyb vodiče v magnetickém poli [2]

1.1.2 Feromagnetické materiály

1.1.2.1 Feromagnetismus

Feromagnetismus je jev, při kterém materiál vykazuje spontánní magnetizaci, a patří mezi

nejsilnější formu magnetismu. Je odpovědný za většinu magnetických reakcí a je základem

pro všechny permanentní magnety, stejně jako pro kovy, které jsou k nim přitahovány.

Látky vykazující feromagnetické vlastnosti se označují též jako feromagnetika. [4]

1.1.2.2 Podstata feromagnetismu

Ve feromagnetických látkách vznikají magnetické domény – tzv. Weissovy domény, což

jsou oblasti, v nichž jsou magnetické dipóly shodně orientovány. V nepřítomnosti vnějšího

pole je směr magnetických momentů jednotlivých domén různý, tím i magnetický moment

látky nulový. Ve slabém poli dochází k rozšíření hranic domén a jejich moment je orientován
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ve směru vnějšího pole, což způsobuje poměrně značné zesílení vnějšího magnetického pole.

Při vysoké intenzitě vnějšího pole se magnetické dipólové momenty domén natočí do směru,


[…]


C9 100n C5/2.5 C5B2.5 capacitor-wima 1

C10 100n C5/2.5 C5B2.5 capacitor-wima 1

C12 100p C5/2.5 C5B2.5 capacitor-wima 1

C14 330p C5/2.5 C5B2.5 capacitor-wima 1

DDESAT UF4007 1N4004 DO41-10 diode 1

DDESAT1 UF4007 1N4004 DO41-10 diode 1

FAULT 3,17/1,1 3,17/1,1 wirepad 1

FAULT1 3,17/1,1 3,17/1,1 wirepad 1

IC1 HCPL-316J HCPL-316J SO-16 HCPL-316J 1

IC2 HCPL-316J HCPL-316J SO-16 HCPL-316J 1

IMP_IN 3,17/1,1 3,17/1,1 wirepad 1

RESET 3,17/1,1 3,17/1,1 wirepad 1

RESET1 3,17/1,1 3,17/1,1 wirepad 1

RG1 100 R-EU_0207/10 0207/10 resistor 1

RG2 10 R-EU_0207/10 0207/10 resistor 1

RG3 47k R-EU_0207/10 0207/10 resistor 1

RG4 3k3 R-EU_0207/10 0207/10 resistor 1

RG5 10 R-EU_0207/10 0207/10 resistor 1
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RG6 100 R-EU_0207/10 0207/10 resistor 1

RG7 47k R-EU_0207/10 0207/10 resistor 1

RG8 3k3 R-EU_0207/10 0207/10 resistor 1

RG9 3k3 R-EU_0207/10 0207/10 resistor 1

TR_C 3,17/1,1 3,17/1,1 wirepad 1

TR_C1 3,17/1,1 3,17/1,1 wirepad 1

TR_E 3,17/1,1 3,17/1,1 wirepad 1

TR_E1 3,17/1,1 3,17/1,1 wirepad 1

TR_G 3,17/1,1 3,17/1,1 wirepad 1

TR_G1 3,17/1,1 3,17/1,1 wirepad 1

VCC1+ 3,17/1,1 3,17/1,1 wirepad 1

VCC1- 3,17/1,1 3,17/1,1 wirepad 1

VCC2+ 3,17/1,1 3,17/1,1 wirepad 1

VCC2+1 3,17/1,1 3,17/1,1 wirepad 1

VCC2- 3,17/1,1 3,17/1,1 wirepad 1

VCC2-1 3,17/1,1 3,17/1,1 wirepad 1

VEE+ 3,17/1,1 3,17/1,1 wirepad 1

VEE+1 3,17/1,1 3,17/1,1 wirepad 1

VEE- 3,17/1,1 3,17/1,1 wirepad 1

VEE-1 3,17/1,1 3,17/1,1 wirepad 1

Příloha F.: DPS indikátoru napětí

Rozmístění součástek
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Seznam součástek

Part Value Device Package Library Sheet

+8V 3,81/1,1 3,81/1,1 wirepad 1

+13V 3,81/1,1 3,81/1,1 wirepad 1

C1 100u/16V C5/3.5 C5B3.5 capacitor-wima 1

D1 1N5060GP 1N5060GP DO15-12 diode 1

GND 3,81/1,1 3,81/1,1 wirepad 1

IC1 LM3914N LM3914N DIL18 linear 1

LOG_VYSTUP 3,81/1,1 3,81/1,1 wirepad 1

R1 22k R-EU_0204/7 0204/7 rcl 1

R2 5k R-TRIMM3339P RTRIM3339P rcl 1

R3 1k2 R-EU_0204/7 0204/7 rcl 1

R4 5k R-TRIMM3339P RTRIM3339P rcl 1

R5 10k R-EU_0204/5 0204/5 rcl 1

R6 10k R-EU_0204/5 0204/5 rcl 1

R7 10k R-EU_0204/5 0204/5 rcl 1

R8 10k R-EU_0204/5 0204/5 rcl 1

R9 10k R-EU_0204/5 0204/5 rcl 1

R10 10k R-EU_0204/5 0204/5 rcl 1

R11 10k R-EU_0204/5 0204/5 rcl 1

R12 10k R-EU_0204/5 0204/5 rcl 1

R13 10k R-EU_0204/5 0204/5 rcl 1

R14 10k R-EU_0204/5 0204/5 rcl 1

R17 3k3 R-EU_0204/5 0204/5 rcl 1

R18 3k3 R-EU_0204/5 0204/5 rcl 1

R19 3k3 R-EU_0204/5 0204/5 rcl 1

R20 3k3 R-EU_0204/5 0204/5 rcl 1

R21 3k3 R-EU_0204/5 0204/5 rcl 1

R22 3k3 R-EU_0204/5 0204/5 rcl 1

R23 3k3 R-EU_0204/5 0204/5 rcl 1

R24 3k3 R-EU_0204/5 0204/5 rcl 1

R25 3k3 R-EU_0204/5 0204/5 rcl 1

R26 3k3 R-EU_0204/5 0204/5 rcl 1

T1 -PNP-TO92-BEC TO92-BEC transistor 1

T2 -PNP-TO92-BEC TO92-BEC transistor 1

T3 -PNP-TO92-BEC TO92-BEC transistor 1

T4 -PNP-TO92-BEC TO92-BEC transistor 1

T5 -PNP-TO92-BEC TO92-BEC transistor 1

T6 -PNP-TO92-BEC TO92-BEC transistor 1

T7 -PNP-TO92-BEC TO92-BEC transistor 1

T8 -PNP-TO92-BEC TO92-BEC transistor 1

T9 -PNP-TO92-BEC TO92-BEC transistor 1

T10 -PNP-TO92-BEC TO92-BEC transistor 1

VSTUP 3,81/1,1 3,81/1,1 wirepad 1

X1 F15HDV HDF15V con-subd 1
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Příloha G.: Spínací prvky a kondenzátorová baterie druhého stupně