Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Zdroj pro elektromagnetické dělo
Student: Bc. Lukáš HORKÝ Std. číslo: E12N0062P
Vedoucí: doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 29
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student pracoval na zhotovení funkčního prototypu děla od samého počátku od prosince 2012. Podílel se již na vývoji a stavbě prvního stupně děla a předložená diplomová práce tyto získané poznatky jednak shrnuje a jednak využívá pro vývoj stupně druhého. Student vyvinul, zhotovil a odzkoušel řadu desek plošných spojů, které tvoří řídicí a výkonové obvody děla prvního i druhého stupně. Dělo bylo vystaveno v Techmania Science centre na jaře 2013.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.5.2014

.....
podpis vedoucího práce